& ut emtores eo cupidius incendantur, vitia vel reticentur, l. 55. d. Edit.
Ædit. l. 15. §. 1. d. contrah. emt. Dn. Struv. Ex 27. th. 5. vel innoxia rei
dicuntur, l. 43. ff. d. contrah. Emr. Imo quod magis, multa non ut
præstentur, sed ut jactentur, & commendandæ rei causa dici, approbat.
l. 19. §. 2. & 3. ff. d. Ædit. Edit. l. 43. pr. ff. 4. contrah. Emr. l. 37. ff. d.
Dol. mal. Ni ergo oculatâ manu emat, apertis oculis fallitur, decipi-
tur, defraudatur. Sunt vero Vitia rei promercalis, vel latentia vel ma-
nifesta; In illis quæ nec anxia curiositate indagari facile possunt, wel-
che mit menschlichen Sinnen nicht leicht können begriffen werden /
juxta J. Lub. l. 3. T. 6. art. 15. locus est redhibitionæ & quanti minoris
Brunnem. ad l. 1. ff. d. Æd. Edit. n. 2. Carpz. P. 2. C. 34. def. 15. n. 2. Stryk.
d. Jur. Sens. Disp. 1. c. 3. n. 41. In his, quæ cuivis sagaci emtori in sensus
occurruunt v.g. si coecus homo, vel cicatrices in capite habens, veniebat,
l. 14. §. 10. ff. d. Ædit. Ed. si domus præsente emtore benè adjudicata
dicatur. l. 34. ff. d. contrah. Emr. qvō & referunt, si porcus emtus mor-
bidus Finnicht sit, quod periti ex inspectione palata deprehendere po-
tuissent, Carpz. l. c. def. 16. n. 7. Frantz. ad h. t. n. 56. si juxta Jus Lu-
bec. pannus emtus, scissuras habeat, Jus Lub. l. 3. T. 6. art. 11. in his, in-
quam, locus redhibitioni non est. l. 1. §. 6. ff. de Ædit. Edit. Mev. P. 4.
Dec. 49. n. 1. cum ædilitium Edictum solum ad ea vitia pertineat, quæ
quis ignoravit nec scire facile potuit. l. 14. §. 10. ff. ed. l. 55. ff. ibid. hic
emtor vero, ex oscitantia & dissoluta ignorantia, ut loquitur l. 55. alleg.
hallucinari voluit apertis oculis, verba sunt. Oldendorp. Clas. 4. act. 4.
practic. 3. fol. 209. Hinc cum vitia manifesta vel quicquid emtori audire
utile, venditori necesse non sit exprimere Stryk. Cantel. S. 2. c. 8. §. 25.
Grot. l. 2. c. 12. §. 9. n. 1. imo nec si contrarium rei jachandæ cauia di-
xerit, in manifestis obligetur Dn. Struv. Ex 27. th. 5. n. 3. Carpz. l. c.
def. 16. n. 3. plus suis sensibus, quem venditoris verbis credat, ne sen-
tentiam Mevii olim deceptus experiatur, dicentis, ad J. Lub. l. 3. T. 6.
art. 11. n. 11. Non danda emtori adversus venditorem actio, qui cogi-
tare debuit, non excussum pannum rupturus posse esse lacerum, & ta-
men nec excusit, nec pacto sibi cavit, sed fortunæ potius committere
se voluit, dignus qui suam patiatur sortem.

CONCLUSIO XII.

*Curiosus esse debet rei cuiusdam Conductor, ne ad dimidium justæ
mercedis, quod permittit jus, circumscribatur.*

Locatio conductio cum proxima sit Emtione venditioni l. 2. ff. L. Locat. iisdemque principiis consistat. pr. J. Locat. Grot. l. 2. c. 12. §. 18. adeo ut Veteres veriti non sint promiscue juxta l. 19. & 20. ff. d. Ad. Emt. Vend. vocabulis emti & locati uti. Carpz. Lib. s. R. 54. n. 7. idem, quod in Concl. 15. decisum manet. Etenim l. 2. C. d. Resc. Vend. quicquid reclamet, Anton Faber. d. Error. pragm. p. 1. Decad. 8. Error. 8. etiam in Locatione obtainere, Practicamque ejusdem & ei applicari, sinebile amplius est inter DD. Bachov. ad Tr. Vol. 2. D. 2. th. 12. lit. A. Carpz. p. 2. c. 34. def. 10. Struv. Ex. 23. th. 92. ita ut sicuti in emendo & vendendo naturaliter concessionem est, quod pluris sit minoris emere, quod minoris sit, pluris vendere, & ita se in vicem circumscribere, ita in locationibus quoque & conductionibus juris sit, verba sunt, JC. Pauli in l. 22. §. 3. Locat. qui subiungit in l. 23. ff. Locat. Cond. Ideo praetextu minoris pensionis facta locatione, si nullus dolus adversarii, nec etiam lafio ultra dimidium probari possit, non rescludi locationem. vid. Brunn. ad l. 22. cit. n. 1. Mantic. d. tac. & Amb. Conv. L. 5. t. 1. n. 1. Grot. lib. 2. c. 12. §. 12. n. 2. Sit itaque cui decipi grave, indemnum manere svave, curiosus conductor, ne ex incuria, & neglectu adequatae rei conducenda mercedis, ad dimidium veri pretii inimicam ei lege ad rem qd. beneficium cachinnum movente locatore defraudetur.

CONCLUSIO XIII.

Curius esse debet Socius, de diligentia & fide Socii, antequam cum eo ineat Societatem.

Esse magnetissimum Politicum, ex jure sangviinis sympathetice resul-
tantem, inter Gentes relate consideratas. vid. l. 3. d. Just. & Jur. &
ad eund. Budæ. fol. 18. lit. D. atque inde rudimenta altius reposta Societatis magna mundana iis celebrata penes quos tam olim ut Cicero in d. Offic. Lib. 1. fol. 27. Senecam d. Beat. Vit. c. 31. It. Ep. 95. quam hodierna sitate, ut Grotianus §. 17. proleg. L. 1. c. 5. §. 2. n. 2. L. 2. c. 15. §. 12. L. 2. c. 20. §. 40. n. 1. L. 2. c. 25. §. 6. L. 2. c. 23. §. 8. n. 4. L. 2. c. 20. §. 44. n. 1. summa stetit hujus studii ratio, repetenda esse, plus veri quam famæ habet. Prætermissa tamen hac Publica & Universali, difficultas commerciorum unius industria superans, ad rectius copiosiusque negotiations exercendas. Wels. Tit. ff. Pro Soc. n. 2. Hector Fellic. Tr. d. Societ. c. 17. n. 10. reliquis privatis Societatibus occasionem hanc inenundi, nobisque quam circumspectione & Curiositate, admonendi dedit. Fatetur vero ipse Imp. Theod. in l. 2. C. quand. & quib. quart.

pars

par. deb. Naturale vitium esse negligi quod in communis peragitur, hancque incuriosam gestionem rei communis jus non corrigit, sed solūn, ut vulgo creditur, medium diligentiam à Socio, l. 72. §. 2. pro Soc. Carpzov. Part. 2. C. 26. def. 12. n. 7. Brunnem. ad Inst. Ex. 21. Tir. 26. §. 9. D. Müller. d. Societ. Univ. th. 23. ut verò rectius alii, ne hanc quidem, sed eandem saltēm exigit, quam is in suis adhibet, licet in his parum diligens sit. §. 9. J. d. Societ. l. 72. ff. pro Soc. Conf. Brunnem. n. 2. Struy. Ex. 19. tb. 24. Oldendorp. Class. 4. art. 21. def. rep. n. 4. Hunn. Resol. lib. 3. Tr. 7. part. 3. qu. 3. ex hāc, quam ipsa Jpd. dat, ratione, quod is qui parum diligentem socium sibi adsumit, de se queri, sibi que hoc imputare debeat. §. 9. J. d. Soc. l. 72. ff. eod. Carpz. l. c. num. 9. Inde unumquemque admonitum vult Mevius ad J. Lub. L. 3. T. 9. art. 5. n. 13. & 14. ut circumspētē & curiose versetur in eligendo socio.

4

5

6

CONCLUS. XIV.

Curiosus esse debet quilibet qui cum Mandatario contrahit, in probatione mandati, ne falso nuncio credat.

Nuncii factum esse reverā mittentis expediti quidem juris est. l. 1. §. 1. vers. quam vel per nuncium, ff. d. Procurat. l. 45. ff. Mandat. Oldend. class. 4. art. 24. arg. 42. I. d. R. D. l. 56. ff. Solut. l. 4. C. d. Solut. ibique Brunn. n. 2. Carpz. P. 2. C. 28. d. 26. n. 1. Olden. class. 4. art. 24. Verum cum sapè nuncio & mandatario simulato ex nimia credulitate, quam averatur, l. 1. §. 2. vers. non debūsser facile credere ff. de eo per quem fact. l. 1. 1. vers. nimia credulitate circumventus es. C. de oblig. & art. fidem accommodemus, accidit credentes non facile, facilius decipi; Enim vero testis est, l. 52. §. 7. ff. d. Furt. quod apud Labeonem relatum fuerit, cum filigranario quis diceret, ut quisquis nomine ejus siliginem petiisset, ei daret, ex transuentibus verò, qui audiisset, petiisse siliginem & accepisse ejus nomine. Et prudentiam! At, quid juris? Certe si falso nuncio debitor numeravit creditum Depositarius redidit depositum, commodatarius exhibuit commodatum, &c. nemo horum, nisi justa opinionis forte causa fuerit, liberabitur; per l. all. 52. §. 7. ff. de Furt. vid. Lauterb. Vol. 1. Disp. Tubing. de Nuncio. c. 9. th. 47. n. 1. Gail. lib. 1. O. 54. n. 4. Mynsing. Cent. 6. O. 10. n. 4. Menoch. d. Praesumt. D. 2. pref. 24. n. 1. Hillig. ad Don. lib. 23. cap. 2. lit. D. cum simplicis nunciarum verbis non credere, sed commissionis probationem exigere, & in hoc curiosus esse debuisse, l. 13. ff. Depof. l. 62. ff. Mandat. Hering. d. Fidejuss. c. 20. §. 27. m. 26. Wefen. Vol. 2. Consil. 100. n. 17. Monet tamē Lauterb. loc. th. 49. n. 7. curiositatēm

1

2

3

4

5

6

quandoque majorem, quandoq; minorem requiri, prout debitor latam, levem, vel levissimam culpam praestare debet; Sic depositarium, qui solum dolum & latam culpam praestat, facilius excusari, si falso nuncio erediderit, quam Commodatarii levissimam prstantem, qui curiosius inquirere debuisset, an verus an simulatus sit Nuncius. vid. omnino. Salicet. ad l. 10. §. 1. ff. Commod. Anton. Thesaur. L. 1. qv. 62. n. 4.

Caput V.

De Curiositate Legali Proficia,

intuitu actuum Judicialium.

CONCLUSIO I.

*Curiosus esse debet Magistratus in occultis etiam
criminibus scrutandis.*

- 1 **D**e occultis non judicare Ecclesiam. c. 33. X. de Simon. nec ubi accusator deficit. Judicem esse. Wo kein Kläger/ da sey auch kein Richter. l. 6. §. 2. ff. de Muner. & honor. l. 4. §. 8. ff. de dam. infect. magno justitiae deliquio ad insulis Judicibus, applicari criminalibus exempla loquuntur; Hacque affectata incuria efficiunt, ut Republica malis hominibus repleatur, nefanda crima in illa regnent, sceleraque patrata, cum sine ultione sint, delinquentes animent & invitent ad paria, si non acerbiora audenda. Jo. Oldendorp.
- 2 **C**lass. 7. introd. n. 1. cum tamen & scient & scire debeant, plurima crima in occulto committi. l. 1. ff. de Furt. §. 2. I. de Obl. quo ex delict. nasc. Dn. de Rehtz. de Occult. c. 3. n. 10. Farinac. Prax. Crim. p. 6. qu. 168. n. 56. & ideo non nisi prudenti exquisitione. Carpz. Prax. Crim. p. 3. qu. 103. n. 53. Zanger. de Question. c. 1. n. 10. & subtili perscrutatione, ut,
- 3 **N**or. 72. c. 7. loqui amat, indagari posse; E contrario Magistratum non magis quam Pastorum jultam excusationem esse, si lupus oves rapiat, (i. si bonos mali malis exemplis corrumpant) & Pastor dicat se nescire, egregie judicante B. Brunnenm. d. Proces. Inquisit. c. 1. n. 12. eo quod vigiles & vindices salutis publicae constituti sint. Mev. ad J. Lub. L. 2.
- 4 **T**. 2. art. 21. n. 2.2. Quare verbis l. 13. ff. d. Offic. Presid. concludo: Congruit bono & gravi Praesidi curare, ut pacata & quieta provincia sit, quam regit, quod non difficilè obtinebit, si sollicito agat, ut malis hominibus provincia careat, eosque conquerat, nam & latrones, sacrilegos, plagiarios, & fures exquirere, & vi vocis omni curiositate querere debet. jung. Ziegler. Dicastice Concl. 47. §. 7. Gvih. Budæ. ad l. 1. ff. d. qvæst. fol. 332.
- 5 CON-

*Curiosus esse debet Index, in corpore delicti ejus quod confitetur
Inquisitus inquirendo.*

Non minus tamen cautus quam curiosus in criminibus inquirendis Index sit oportet; cum non magis reipub. aequitatis; inter sit punit malos, quam temere inquietari bonos, & inquisitio tam sit in hos iniquis, & cum periculo famae eorum conjuncta, quam iu illos justa. Igitur quamvis contra confitentem nullæ partes judicis sint quam condemnandi l. 25. §. 2. ff. ad L. Aquil. tamen hæc confessio propria, quicquid in criminalibus sollicitudinibus alias adhibendæ, judicii demit, id certe in criminalibus subtili diligentia juxta l. 10. §. 5. ff. de Quæst. & limatori curiositatibz suspiciendæ, addit. Dn. Stryk. de Jur. Sens. in Procto. n. 46. Petr. Binsfeld. d. Confess. Malefic. membr. 2. concl. 7. dub. 3. fol. 331. Enim verò, non modo malefici id sapè callide agunt, ut falsa quoque fatendo & jaßando, judicem deprehensa deinde rei falsitatem confundant, nec is confidere dictis eorum possit. Clar. s. fin. q. 55. n. 10. II. sed & horror, tormentum ante torturam. l. 6. ver. perirefusinans ff. Appellat, cruciatu in tortura. l. 1. §. 23. ff. de Quæst. metus reiterations post torturam l. 1. §. 27. ff. cod. facile tedium vite, prælertim timido & teneriori, incutere potest. Tabor. Tr. d. Confront. ib. 27. Zanger. d. Quæst. c. 5. n. 25. Brunn. ad l. 2. C. quom. appell. non recip. n. 6. Id ad l. 1. ff. d. Quæst. n. 7. Optimè ergo LL. dispositum est confessiones pro exploratis facinoribus non haberi debere, nisi de corpore delicti confit, i. e. tale quid, quod fatetur, reverâ esse commissum. l. 1. §. 17. ff. d. Quæst. Carpz. Prax. Crim. P. 1. q. 16. n. 1. P. 3. q. 108. n. 1. Brunn. Proces. Inquis. c. 7. n. 3. & 4. Sic testatur Ungepar. d. Confess. cap. 1. const. 1. lit. D. fuisse quem, qui inquisitus, palam professus, se veneno occidisse Mulierem, cum tamen Medicis morte non violenta sed naturali pererunt, non solum affirmarent, sed & sectione ideo suscepta probarent. Idein ex actis ad Facultatem transmisssi, se oblervasse dicit Stryk. l. c. n. 50. nec non Brunn. Proces. Inquis. c. 8. membr. 5. n. 27. & Carpz. P. 1. q. 16. n. 16. Hinc, cum & ipsa Confess. Crim. art. 54 & 60. toties quoties in hoc, curiosam diligentiam à Judicibus exigat, eò magis curabunt, ne sua incuriositate sangvinis innocentia, quem hæc negligètæ sapè profundi timeret Brunmann. ad l. 1. ff. d. Quæst. n. 6. seq. reos se faciant, add. Just. Oldekop. Tit. 4. Obs. 22.